

Second Semester of Three Year LL.B. Examination, January 2011 COMPANY LAW (Course – II)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer **all 5** questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in **all** units.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- 4. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Explain the doctrine of 'Lifting the corporate veil'.

Marks: 15

"ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಎತ್ತುಗಡೆ"ಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

"A certificate of incorporation is conclusive evidence that all the requirements of the Companies Act, 1956 have been complied with". explain.

"ನಿಗಮದ ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು ಆ ಕಂಪನಿಯು ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಸಾಕ್ಷಿ" ವಿವರಿಸಿ.

(b) A Company was incorporated for the purpose of manufacturing chemicals as its main business. It distributed Rs. 50,000/- to University and scientific institutions for scientific and education research. Is it valid?

Marks: 5

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ಯೋಗವಾಗಿ ರಸಾಯನಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಅದು 50,000-ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಗತಿ ಹಾಗೂ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ?

OR/ಅಥವಾ

A is the holder of all shares, except one of a Paper Co. A insures the company paper in his own name. The paper is destoryed by fire. Can A recover the loss?

A ನು ಕಾಗದ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಹೊರತು ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಈ ಕಾಗದದ ವಿಮೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಬೆಂಕಿ ಬಿದ್ದು ಕಾಗದವು ನಾಶವಾಯಿತು. A ನು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?

P.T.O.

0202

-2-

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the doctrine of Ultra-vires. What are the effects of Ultra-vires agreements?

'ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬಾಹಿರ ' ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಬಾಹಿರ ಮಾಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದದಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedure and requisites of a valid general meeting. ಒಂದು ಊರ್ಜಿತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Articles of Association are altered so as to result in breach of contract entered into by a company with its M.D. Is the alteration valid?

Marks: 5

ಮ್ಯಾನೇಜಿಂಗ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಜೊತೆಗೆ ಮಾಡಿದ ಕರಾರನ್ನು ಭಗ್ನವಾಗುವಂತೆ ಒಳಾಡಳಿತ ನಿಯಮಾವಳಿಯನ್ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಬದಲಾವಣೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

A Company inserted an advertisment in a newspaper stating that some shares were still available for sale according to the terms of the prospectus of the company which could be obtained on application. Do you consider it as a prospectus?

ಕಂಪನಿಯು ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳು ಇನ್ನೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಉಳಿದಿವೆ. ಯಾರಾದರೂ ಬಯಸಿದರೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದು ಹೊರಡಿಸಿತು. ಅದು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದು ನೀವು ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಾ?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is meant by allotment of shares? Explain statutory restrictions and general principles of allotment of shares.

Marks: 15

ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly discuss the circumstances under which a company may be wound up by the court.

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಮುಕ್ಕಾಯಗೊಳಿಸಬಹುದೆಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.



"WENTBOUNTS, COM (b) A Film Company borrowed a sum of money on the security of all its assets including machinery etc. now lying or that may be brought hereafter until repayment. What kind of charge is it created by the film comp any?

Marks: 5

ಫಿಲ್ಡ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿದ್ದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಹಾಗೂ ಆಮೇಲೆ ಸಾಲ ಮುಟಿಸುವವರೆಗೆ ಕೊಡಿಸುವ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಒತ್ತೆ ಇಟ್ಟು ಹಣ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ. ಇದು ಯಾವ ತರದ ಹೊಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

'X' had subscribed the M.O.A. of a company for 100 shares. The company was duly registered but ultimately he took only 10 shares. The company was wound up. What is the extent of 'X's liability?

'X'ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 100 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದನು. ಆ ಕಂಪನಿಯು ನಂತರ ನೋಂದಾಯಿಸಲಟಿತು. ಆದರೆ ಅವನು ಕೇವಲ 10 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದನು. ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪನಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'X'ನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಮೇರೆ ಏನು?

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Enumerate the various penalties which can be imposed under the SEBI Act, 1992 for various failures, defaults, non disclosure and other offences.

Marks: 15

ವಿವಿಧ ವಿಫಲತೆ, ತಪ್ಪು, ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸದೆ ಇರುವುದು ಮತ್ತು ಇತರ ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಆಧಾರ ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯ ಮಂಡಳಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಜುಲ್ತಾನೆಗಳನ್ನು ವಿಷದಪಡಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss when and how the Central government can suspend business of a stock exchange, under the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956.

ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಕರಾರು (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಟಾಕ್ ವಿನಿಮಯದ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡುತ್ತದೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write a short note on 'Powers of Central Government' under the SEBI Act, 1992

Marks: 5

ಆಧಾರ ಮತ್ತು ವಿನಿಮಯ ಮಂಡಳಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1992 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'Powers of SEBI under the Securities Contracts (Regulation), Act 1956.

ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಕರಾರು (ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ನಿಯಮಗಳನ್ನು

UNIT - V

Q. No. 5.(a) Discuss the powers of Reserve Bank of India to regulate capital account transactions, under the Foreign Exchange Management Act, 1999.

Marks: 15

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಧನ ಖಾತೆ ವಹಿವಾಟು (Capital account transactions) ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು, ಭಾರತೀಯ ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers of the Competition Commission of India, to enquire into agreements and dominant position of enterprise, under the Competition Act, 2002.

ಪೈಪೋಟಿ ಅಧಿನಿಯಮ 2002ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರುಗಳ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮದ ಪ್ರಭುತ್ವ ಸ್ಥಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಭಾರತದ ಪೈಪೋಟಿ ಆಯೋಗಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write a short note on 'Adjudicating Authority' under the FEMA, 1999.

Marks: 5

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ (FEMA) 1999, ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ನ್ಯಾಯನಿರ್ಣಯ ಅಧಿಕಾರಿ' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a short note on 'Penalty for furnishing incorrect.

ಪೈಪೋಟಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಲ್ಲದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನೀಡಿದರೆ ಇರುವ ಜುಲ್ಮಾನೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

www.StudentBounty.com